§. 496.

**Res corporalis dicitur, quæ sensu percipi potest.**

Ita aërem tactu percipimus, dum in faciem, vel manu aduersus faciem propellitur. Est etiam res corporalis. Similiter in sensum incurrunt lumen, aqua, ignis, animalia bruta, vegetabilia, minerae, &c. ad res corporales. Hæc res corporales definiuntur, quæ sensu percipiuntur. *l. 1. ff. de div. rer.* Enimvero philosophos sensum omnem ad tactum referunt.

*Res corporalis quænam sit.*

tangi idem sit ac sensu quodam externo percipi, quemadmodum etiam Juris Romani interpretes explicare solent. Vid. *Pomerejius* in Tyrocinio Juris super IV. Inst. libros ad tit. de reb. corp. & incorp. Ceterum *Gajus* res corporales quasdam enarrans veluti fundum, hominem, vestem, aurum, argentum, inter eas quoque refert hominem, propterea quod servi jure Romano habebantur pro rebus, de quo suo loco.

§. 497.

*Res incorporales* sunt, quæ sensu externo percipi non possunt, sed intellectu tantummodo concipiuntur. *Res incorporalis*

Talia sunt jura homini competentia, veluti usufructus *quantum sit.* hereditas, servitus: de quibus suo dicemus loco. Ex harum cum rebus definitionibus statim intelligitur, quod sensu nullo externo percipi queant, sed intellectu tantummodo concipiuntur: ex rei autem definitione ontologica ad easdem appellatur liquet, quod in numerum rerum recte referantur. Quod etiam in numero quoque rerum sint in significato manifestum, qui hic attenditur (§. 495) ex ea, quam homini competunt, utilitate patet. *Gajus* l.c. res incorporales dicit, quæ percipi non possunt, quod perinde est, ac si dixisset, quæ corporales non sunt. Alibi enim dudum docuimus, uno opposito definito alterum negative definiri posse. Quemadmodum autem ante monuimus (not. §. 496), tactum sumi sensu externo omni in genere in definitione rei corporalis, ita etiam intelligitur in definitione incorporalis. Monuit autem jam *Gajus* res incorporales non concipi in relatione ad corporales, veluti hereditatem seu jus successione in alienis bonis in relatione ad eas res corporales, quas hereditas reliquit, usufructus seu jus utendi fruendi in relatione ad rem quandam corporalem, veluti hortum, qui

§. 498.

*omnium jura hominis naturalia, ejusdem obligatio* *Rerum incorporales, omnes item habitus acquisiti & facultates corporales*

*um enume- ratio.* anima sensu percipi non possunt externo; omnia hæc & singula res incorporales sunt.

Non omnes hic enumeramus res incorporales, sed saltem aliquas, cum quibus nobis in Jure naturæ potissimum negotium est, ut appareat distinctionem rerum in corporales & incorporales non esse inanem suamque habere utilitatem; cum ex anterioribus jam intelligatur & per universum Jus naturæ elucescat leges naturæ disponere de rebus incorporalibus.

### §. 499.

*Res neces- saria qua- nam.*

*Res necessariae* sunt, quæ ad vitæ ac sanitatis conservationem requiruntur, seu sine quibus vita ac sanitas conservari nequit, & quæ ad animam perficiendam requiruntur, seu sine quibus ea perfici nequit, ut vitam perfectam vivat.

Etsi plana videatur rerum necessariorum definitio, non tamen adeo facilis est in casu particulari applicatio. Supponit enim applicatio, ut cognoscas indispensabilem usum in vita ac sanitate conservanda, indispensabilem etiam usum in perfectione quadam animæ, qua ea carere nequit, si vitam perfectam vivere debet, acquirenda. Difficillor vero est parte animæ, quam ex parte corporis est applicatio, prout ex Philosophia morali elucescet. Præterea qualitates quoque rerum nobis esse debent perspectæ, ut, quemnam afferant ad vitæ ac sanitatis conservationem & animam perficiendam utilitatem, constet. Suppono autem verum esse debere judicium de necessitate rerum, ne tantummodo necessariae habeantur, quæ ad vitæ ac sanitatis conservationem, & perfectionem animæ, quam vita perfecta exigit, requiri putantur.

### §. 500.

*Res utiles quam.*

*Res utiles* sunt, quæ ad vitam commode degendam requiruntur.

Qui ex anterioribus didicit, quid sit vitam commode degere, eidem facile constabit, quemnam res in numero

sunt

sint referendæ. In applicatione tamen definitionis consultum est, si rem, de qua ferendum est iudicium, ante eximas e numero necessariorum, quam eidem vindices locum inter utiles. Neque hoc abhorret a notionibus communibus. Cum enim homines in perspicendis nævis aliorum satis sint acuti, ubi reprehendere volunt, quod commoditatis vitæ major habeatur ratio, quam permittit status externi cõditio, res utiles omnium primo e numero necessariorum tollunt, concedentes deinde utilitatem, sed cujus in præjudicium necessitatis non habenda sit ratio.

## §. 501.

*Res voluptuariae dicuntur, quæ nonnisi ad vitæ jucunditatem faciunt.* *Res voluptuariae*

Qui ex anterioribus didicit, quid sit vitam jucunde transigere, definitionem hanc facile intelliget. Unum tamen momentum inconsideratum non est. Quoniam res voluptuariae non nisi ad vitæ jucunditatem facere debent, eorum usu non inchoari debet nisi delectatio: vera enim, quæ percipitur voluptas, veram supponit perfectionem (§. 514 *Psych. empir.*), quæ adeo per se intenditur, etsi voluptas inde percipiendi motivum sit, cur eam acquirere studeamus. Enimvero non tantum solummodo quoad corpus, quæ nonnisi ad vitam jucunde transigendam faciunt; verum etiam quoad animam. Quædam sunt studia literaria, quibus incumbunt complures, quod inde redundat manifesta in genus humanum utilitas, quæ carere non poterat, & quam alio modo obtineri non potest: sed quia isdem delectantur.

## §. 502.

*Res utiles voluptuariis, res autem necessariae utrisque Ordine necessariae faciunt ad vitæ ac senectutis conservationem, & ad acquirendam animæ perfectionem, sine qua perfecta vivi nequit (§. 499); utiles autem nonnisi ad vitam commode (§. 500), voluptuariae non nisi ad eandem*

eandem jucunde transigendam (§. 501). Quamobrem cum sine probatione concedatur, potius esse conservare vitam ac sanitatem, quam commode ac jucunde vivere, & commoditatem vitæ præstare nuda delectatione; res utiles voluptuariis, necessariæ autem utrisque præferendæ.

Nemo diffitebitur, ante omnia esse curandum, ut sit mens sana in corpore sano. Illud obtinetur, si anima perficitur ut vitam perfectam vivere possis, quantum datur; hoc vero consequimur, ubi vitam & sanitatem conservamus. Ex anterioribus patet, huc tanquam ad finem tendere totam naturæ legem. Principalis adeo obligatio consistit in eo, ut vita ac sanitas corporis conservetur atque anima perficiatur, quo vitam perfectam vivere apti evadamus. Res itaque, quæ ad hunc finem consequendam requiruntur, ceteris omnibus præferendas esse, ecquis dubitaverit? Quoniam itaque eadem sunt, quas necessarias dicimus (§. 499); nemo dubitabit necessarias præferendas esse rebus ceteris omnibus, adeoque utilibus & jucundis. Quod si jam utiles & jucundæ de prærogativa inter se contendant, utilibus hanc largietur, qui quid intersit discriminis inter commoditatem & jucunditatem vitæ (§. 465. 470) intellexerit, atque perpenderit, res voluptuarias non nisi sensus delectare, consequenter veram voluptatem, quæ maximum ad vitæ jucunditatem adjumentum affert, res voluptuarias minime exigere. Non dicam, quod cautus esse debeat rerum voluptuariatum usus; cum is non permittatur, nisi ubi voluptatem creant innocuam (§. 470). Non nego dari plurimos, qui res voluptuarias ceteris omnibus præferunt: sed hi non sunt; qui de earum valore ex ratione statuunt.

### §. 503.

*Res pure naturales  
quænam  
sint.*

*Res pure naturales dicuntur, quæ natura sua sponte  
producit.*

Ita pisces in mari & fluminibus gignuntur, absque  
humana. Sunt igitur res pure naturales. Idem eodem modo

do patet de avibus & de feris, de vegetabilibus sponte nascentibus, de mineralibus.

§. 504.

*Res industriales* sunt, quas natura nonnisi interveniente opera humana producit. *Res industriales quamvis sint.*

Pertinent huc olera, quæ nascuntur in hortis, & fruges in agris. Pecora quoque in hunc censum veniunt, quæ ab hominibus educantur & aluntur.

§. 505.

*Res artificiales* sunt, quæ arte humana parantur. *Res artificiales quamvis sint.*

Tales sunt horologia, utensilia, ædificia, libri typis descripti & compacti, vestes, ornamenta & innumera alia in rerum natura minime exitura, nisi artes essent inventæ. Parebit vero suo loco, non absque ratione res pure naturales ab industrialibus, hasque ab artificialibus distingui.

§. 506.

*Si natura non sua sponte profert res necessarias tanta copia, quanta omnibus sufficit; ad earum proventum opera sua multiplicandum obligantur homines.* *Obligatio quoad res industriales.* Etenim sine rebus necessariis vita ac sanitas corporis conservari nequit (§.499). Quamobrem cum ad vitam (§. 350) & sanitatem corporis conservandam obligemur (§. 393); opera quoque danda est, ne desint res necessariæ. Quodsi ergo natura non sua sponte profert res necessarias tanta copia, quanta omnibus sufficit, necesse utique est, ut earum proventum multiplicare studeamus. Patet igitur, si natura non sua sponte profert res necessarias tanta copia, quanta omnibus sufficit, ad earum proventum opera sua multiplicandum obligari homines.

Non est, quod excipias, obligationi huic non esse locum, nisi introductis dominis. Etenim homines per ipsam essentiam  
(*Wolffii Jus Naturæ Tom. I.*) T t tiam

tiam atque naturam suam obligantur ad perfectionem suam statusque sui conjunctis viribus promovendam (§. 221 part. I. *Pbil. pract. univ.*), ita ut unusquisque hominum ad perfectionem alterius statusque ipsius conferre teneatur per ipsam essentiam atque naturam suam, quantum conferre valet. Quamobrem si multiplicatus fuerit hominum numerus, ut terra sponte sua non proferat ad victum necessaria tanta copia, quanta omnibus sufficit; communis usus causa unusquisque ad illorum proventum multiplicandum operam suam pro virili conferre debet. Fluit adeo hæc obligatio ex ipsa essentia atque natura hominis tanquam ex fonte suo, nullis suppositis dominiis, & eidem satisfacerent homines in ipsa communiione rerum omnium viventes, siquidem integri essent (§. 75.)

## §. 507.

*Obligatio  
ad agricul-  
turam &  
horti cul-  
turam.*

*Multiplicato genere humano, homines obligantur ad agros & hortos usui œconomico destinatos colendum.* Diuturna experientia comprobatum est, fruges, olera ac mitiores fructus arborum inservire corpori nostro nutriendo. Nec minus eadem magistra patet, naturam neque fruges, neque mitiores fructus arborum sua sponte proferre, ea imprimis copia, quæ multiplicato genere humano omnibus sufficit. Quoniam quæ corpori nutriendo inserviunt, ad ejus conservationem necessaria sunt (§. 380), quæ vero ad vitam ac sanitatis conservationem requiruntur, res necessariae sunt (§. 499); fruges, olera ac mitiores arborum fructus in numero rerum necessariarum sunt. Enimvero si natura sua sponte non profert res necessarias tanta copia, quanta omnibus sufficit; ad earum proventum opera sua multiplicandum obligantur homines (§. 506). Quamobrem genere humano multiplicato obligantur homines ad frugum, olerum ac mitiorum fructuum arborum proventum multiplicandum. Nemo est qui nesciat, frugum proventum